
   

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 33 DEL 13/02/2025 

 
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DELLA DIREZIONE DEL SERVIZIO PERSONALE. 

 
 
Il giorno 13 del mese di Febbraio dell’anno 2025 alle ore 14.30 in Alessandria nella Sede Comunale, 
si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 
13/02/2025 
Presiede l’adunanza ABONANTE Giorgio Angelo  
Dei signori Membri della Giunta Comunale                  
            

 Nominativo  Presente 

 ABONANTE Giorgio Angelo  Sindaco SI 

 BAROSINI Giovanni  Vice Sindaco SI 

 CAZZULO Roberta  Assessore SI 

 IVALDI Giovanni  Assessore si da remoto 

 LAGUZZI Giorgio  Assessore SI 

 MAZZONI Enrico  Assessore SI 

 MOLINA Irene Angela  Assessore SI 

 ONETO Vittoria  Assessore SI 

 PERRONE Antonella  Assessore NO 

 SERRA Michelangelo  Assessore si da remoto 

 

 

Partecipa il Segretario Generale: Dott. Pepe Lucia.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 
indicato. 



 
 
 
 
 
 
 
 
Su proposta n. 49 del 06/02/2025 
 
 
OGGETTO:  ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DELLA DIREZIONE DEL SERVIZIO PERSONALE. 

 

Il Responsabile del SEGRETARIO GENERALE propone il seguente testo: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Sentita l’Assessore alle Politiche di valorizzazione del Personale dott.ssa Roberta Cazzulo 

 
VISTE nell’ordine: 

- la Deliberazione di G.C. n. 148 del 27/06/2024 con cui è stato ridefinito l’assetto organizzativo 
dell’Ente a decorrere dal 01/07/2024 e sono stati contestualmente approvati la nuova 
Macrostruttura e il relativo Funzionigramma, assegnando le funzioni gestionali sulle macrofunzioni 
istituzionali ai Settori/Servizi Autonomi; 

- la Determinazione del Segretario Generale n. 1059 del 28.06.2024 con cui è stato assegnato il 
personale alle strutture apicali dell’Ente (Settori, Servizi Autonomi) con decorrenza dal 01/07/2024; 

VISTA inoltre la Deliberazione di Giunta Comunale n. 280 del 07/11/2024 con cui è stato modificato 
parzialmente l’assetto organizzativo a decorrere dal 11/11/2024, trasferendo l’Ufficio Notifiche e 
Pubblicazioni, i n. 2 nuclei operativi in esso contenuti, le risorse umane e le relative macro funzioni 
istituzionali e le funzioni gestionali assegnate dal Settore I al Servizio Autonomo Avvocatura; 

VISTI: 
- il  Decreto sindacale n. 1 del 14/01/2025 ad oggetto “Procedimento di nomina del Segretario 

Generale. Individuazione candidato” è stato individuato per il Comune di Alessandria il nuovo 
Segretario Generale; 

- il Decreto sindacale n. 2 del 20/01/2025 ad oggetto “Nomina del Segretario Generale Dott.ssa Lucia 
PEPE”;  

CONSIDERATO che il nuovo Segretario Generale individuato per il Comune di Alessandria, Dott.ssa Lucia 
PEPE, ha preso servizio il 03/02/2025 e dovrà provvedere in primis ad una revisione della Macrostruttura 
dell’Ente; 

RITENUTO pertanto necessario ad oggi, per ridurre il carico di lavoro a favore del nuovo Segretario 
Generale, assegnare  ad interim, a decorrere dal 14/02/2025 e fino all’adozione del provvedimento di 
revisione della Macrostruttura dell’Ente, la direzione del Servizio Personale alla Dott.ssa Lorenza Barbara 
MONOCCHIO, attuale dirigente del Settore IV; 

RITENUTO infine di precisare che rimarrà in capo al Segretario Generale Dott.ssa Lucia PEPE la direzione e la 
gestione della Segreteria Generale e del Gabinetto del Sindaco e degli Assessori, oltre alla responsabilità del 
Servizio Autonomo Polizia Locale e Protezione civile e del Servizio Autonomo Avvocatura; 

VISTI: 

 



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 16 maggio 2019: “Deliberazione Sezione di Controllo 
della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05/02/2019 - ricorso alla procedura di 
riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 24 3bis e seguenti del D.Lgs. 267/2000 s.m.i”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 del 07 agosto 2019: “Art. 243 bis e seguenti del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni – Approvazione Piano di riequilibrio 
finanziario pluriennale”; 

- l’Atto n. 154/2020/PRSP della Corte dei Conti, sezione regionale Piemonte, con il quale è stato 
approvato il succitato piano di riequilibrio finanziario pluriennale; 

- la Deliberazione del C.C. n. 128 del 12/12/2023 relativa alla Nota di aggiornamento al DUP 2024 2026. 
(Deliberazione di Giunta Comunale n. 284 del 15/11/2023); 

- la Deliberazione di G.C. n. 39 del 27/02/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 04/07/2024: “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (Piao) 2024-2026. Integrazioni e modifiche”; 

- la Deliberazione Consiglio Comunale n. 49 del 03.06.2024 "Artt. 227 e seguenti del D.Lgs. 18 AGOSTO 
2000, n. 267 e s.m.i - Approvazione del Rendiconto della gestione Esercizio finanziario 2023. 
(Deliberazione di Giunta comunale n. 91 in data 30/04/2024)"; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 26/09/2024 di approvazione del Bilancio Consolidato 
del Gruppo Comune di Alessandria Esercizio anno 2023; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 134 del 10.12.2024 di approvazione della Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di programmazione 2025/2027; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 16.12.2024 ad oggetto “Art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. approvazione del bilancio di previsione 2025-
2027 e relativi allegati (Deliberazione di Giunta Comunale n. 293 in data 08/11/2024); 

VISTI inoltre: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- lo Statuto comunale; 
- il decreto sindacale n. 49 del 31/10/2024  ad oggetto “Conferimento incarichi di Vice segretario 

reggente e di vice segretario aggiunto dal 04/11/2024”; 

CONSIDERATO che il provvedimento adottato è conforme alle vigenti norme di legge; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa; 

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento in assenza di conflitto di interesse è il Funzionario 
dell’Ufficio Organizzazione; 

RILEVATO che è compiutamente trascorso il termine di 5 giorni dalla informazione, ex art. 4, comma 5 del 
CCNL 16/11/2022, inviata alle OO.SS. con mail del 23/01/2025; 

PRESO ATTO dei pareri ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.: 

parere di regolarità tecnica:  favorevole 

(Dott.ssa Lucia PEPE, Segretario generale) 

parere di regolarità contabile:  non dovuto 

(Dott.ssa MONOCCHIO Lorenza Barbara - Dirigente del Settore IV -
Settore Risorse finanziarie, programmazione, bilancio e 
comunicazione) 

CON VOTI unanimi, resi in forma palese 

 

DELIBERA 

per le motivazioni sopra riportate 



e con votazione unanime espressa nelle forme di Legge e resa in forma palese 

 

1. DI ASSEGNARE, per le motivazioni espresse in premessa, dal 14/02/2025 la direzione ad interim fino 
alla entrata in vigore della nuova macrostruttura del Servizio Personale alla Dott.ssa Lorenza 
Barbara MONOCCHIO, attuale dirigente del Settore IV; 

2. DI PRECISARE che rimarrà in capo al Segretario Generale, Dott.ssa Lucia PEPE, la direzione e la 
gestione della Segreteria Generale e del Gabinetto del Sindaco e degli Assessori, nonché la 
direzione del S.A. Polizia Locale e Protezione Civile e del S.A. Avvocatura; 

3. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione di Amministrazione 
trasparente dedicata; 

e con successiva votazione unanime espressa ai sensi di Legge e resa in forma palese 

Dato atto che occorre assicurare il regolare funzionamento degli uffici e dei servizi, in attesa della prossima 
revisione della Macrostruttura dell’Ente; 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 
 
 
 
 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

49

ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DELLA DIREZIONE DEL SERVIZIO PERSONALE.

2025

Ufficio Servizio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/02/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizio Personale)

Data

Parere Favorevole

LUCIA PEPE

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/02/2025Data

Parere Non Necessario poichè la proposta non comporta riflessi nè diretti né indiretti

Monocchio Lorenza

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere ---
------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
ABONANTE GIORGIO ANGELO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
PEPE LUCIA 

 


